１

  平成 29年６月 15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 力 の 源 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代表者名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 清 宮  俊 之

（コード番号：3561 東証マザーズ）

問合せ先 取締役ＣＦＯ 粕 谷  進 一

（ TEL. 092-762-4445）

子会社の異動（株式取得）に関するお知らせ

当社は、平成 29年６月 15日開催の取締役会において、当社の連結子会社である CHIKARANOMOTO GLOBAL

HOLDINGS PTE.LTD.（本社：シンガポール、Managing Director：河原成美、以下「CGHD」といいます。）

を通じて、PT. IPPUDO CATERING INDONESIA （本社：インドネシア、Director：Ng Yin Ching、以下「ICI」

といいます。）の全株式を取得し ICIを子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、現在 ICIは、当社のビジネスパートナーである CALIBRE WEALTH MANAGEMENT SDN. BHD.（本社：マ

レーシア、Director：DATO'KHOR SWEE WAH @ KOH BEE LENG、以下「CWM社」といいます。）と合弁で設立

した、IPPUDO CATERING SDN. BHD.（本社：マレーシア、Director：DATO'KHOR SWEE WAH @ KOH BEE LENG、

以下「ICSB」といいます（当社の出資比率 50.0%）。）の子会社となっておりますが、CWM社との合弁契

約の解消に伴い、ICSBの全株式を当社の新たなビジネスパートナーである TWINTREES HOTELS SDN. BHD.

（以下「TH社」といいます。）に譲渡することで基本合意をしております。この概要につきましては、本

日付の「持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）及びマレーシアにおけるライセンス契約先変更に関する

お知らせ」にて別途開示しております。

１．株式取得の理由

 当社は、東南アジアエリアは、マーケットポテンシャルが非常に高いエリアと考えており、今後、重点

出店エリアと位置付け、注力していく方針を打ち出しております。その中でもインドネシアは、経済成長

率や人口増加率などからみても特に注力していくべきエリアであり、今後の新規出店が数多く見込めます。

加えて当社では、アメリカ ニューヨークにて新規に業態開発し、アジア地域最大級の商業施設マリーナ

ベイサンズ（シンガポール）にも出店するノンポークブランドである「KURO-OBI」を豚骨ラーメンブラン

ドの「IPPUDO」とあわせて出店し、インドネシアでの展開を強化したいと考えています。これまで同国で

は外資企業に対する資本規制により、独資での参入が難しい状況にありましたが、平成 28年５月の法律

改正により緩和され、現在ではレストラン経営が自由に出来るようになってきております。

 この度、マレーシアエリアのおけるライセンス契約変更に合わせ、成長著しい同国における事業展開は

独資で行うべきとの判断し、ICIを子会社化することといたしました。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 PT. IPPUDO CATERING INDONESHIA

(2) 所 在 地 インドネシア ジャカルタ

(3) 代表者の役職・氏名 Director Ng Yin Ching

(4) 事 業 内 容 飲食店運営

(5) 資 本 金 250千米ドル

(6) 設 立 年 月 日 2014年７月３日

２

(7)
大株主及び持株比率

（平成 29 年６月 15 日現在）

IPPUDO CATERING SDN. BHD.         49.00%（議決権 100.00％）

Stephanus Ardianto Hadiwidjaja       51.00%（議決権   －％）

(8)

上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当社が、当該会社へ 24.50%出資（間接所有）しております。

(議決権 50.00％)

人的関係 当社従業員 1名が取締役を兼務しております。

取引関係 当社は、当該会社へ IPPUDOレストランの設置・運営に係るラ

イセンスを供与しております。

(9) 最近３年間の経営成績及び財政状況

 決算期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期 平成 28年 12月期

 純 資 産 △17,673千円 △36,241千円 △49,226千円

 総 資 産 86,153千円 74,431千円 109,225千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △7,069円 △14,497円 △19,691円

 売 上 高 51,829千円 128,879千円 118,199千円

 営 業 利 益 △42,145千円 △29,197千円 △22,011千円

 経 常 利 益 △42,137千円 △29,136千円 △18,630千円

 当 期 純 利 益 △42,137千円 △18,568千円 △12,985千円

 １株当たり当期純利益 △16,855円 △7,427円 △5,194円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）１．持株比率の記載は、種類株を含め発行済株式総数に対する所有株式数の割合で記載しており

ます。なお、Stephanus Ardianto Hadiwidjaja氏の持株は全て議決権の無い種類株とな

り IPPUDO CATERING SDN BHDが全ての議決権を移動前時点で保有しております。

２．経営成績及び財政状況はインドネシアルピアを日本円換算して記載しております。

３．日本円換算適用為替レート：１インドネシアルピア＝0.0083円（2017年 5月 31日現在の

東京外国為替市場における外国為替相場（仲値））

４．株式取得に当たっては、ICSB が保有する ICI に対する債権約 90 百万円を放棄することで合意

をしており、両社間で債務免除契約を締結する予定であります。

３．株式取得の相手先の概要

①取得先である IPPUDO CATERING SDN BHDの概要

(1) 名 称 IPPUDO CATERING SDN BHD

(2) 所 在 地 マレーシア クアラルンプール

(3) 代表者の役職・氏名 Director DATO'KHOR SWEE WAH @ KOH BEE LENG

(4) 事 業 内 容 飲食店運営

(5) 資 本 金 500千マレーシアリンギット

(6) 設 立 年 月 日 2012年 3月 12日

(7)
大株主及び持株比率

（平成 29年６月 15日現在）

CALIBRE WEALTH MANAGEMENT SDN BHD    50.00%

CHIKARANOMOTO GLOBAL HOLDINGS PTE.LTD.  50.00%

(8)

上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当社が、CGHDを通じ 50.00%出資しております。

人的関係 当社取締役 1名が、当該会社の取締役を兼務しております。

取引関係 当社は、当該会社へ IPPUDOレストランの設置・運営に係るライ

センスを供与しております。

②取得先である Stephanus Ardianto Hadiwidjaja氏の概要

３

(1) 氏 名 Stephanus Ardianto Hadiwidjaja

(2) 住 所 インドネシア 西ジャワ州

(3)

上場会社と

取得先個人との関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有して

いる会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株（所有割合 0.00%）

（議決権 0個）

(2) 取 得 株 式 数 2,500株（所有割合 100.00%）

（議決権の数 1,225個）

(3) 取 得 価 額 250千米ドル （日本円換算：27百万円）

(4) 取得後の所有株式数 2,500株 （所有割合 100.00%）

※取得価格の日本円換算適用為替レート：１米ドル＝110.96円（2017年 5月 31日現在の東京外国為替

市場における外国為替相場（仲値））

５．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年６月 15日

(2) 基本合意書締結日 平成 29年６月 15日

(3) 取 得 契 約 締 結 日 平成 29年７月 14日（予定）

(4) 株 式 取 得 実 行 日 平成 29年８月 １日（予定）

６．今後の見通し

 当該子会社の異動に伴う当社業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項

が生じた場合には速やかに開示いたします。

以  上